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Orientering om ny forskningsviden om kombinationer af på-

virkninger i det psykiske arbejdsmiljø 

 

 

Kære medlemmer af beskæftigelsesudvalget 

Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø (NFA) har i samarbejde med Ar-

bejdstilsynet gennemført et forskningsprojekt med det formål at få ny viden, som 

kan klæde de tilsynsførende bedre på til at vurdere de helbredsmæssige konsekven-

ser af flere samtidige påvirkninger i det psykiske arbejdsmiljø, og hvornår de bør 

føre til reaktioner. Den nye viden kan også bruges i dialogen med virksomhederne. 

Resultaterne af projektet offentliggøres i en forskningsrapport på Arbejdstilsynets 

hjemmeside primo september 2022. Undersøgelsen måler på helbredsudfaldene ri-

siko for langvarigt sygefravær og risiko for depressive symptomer af følgende fire 

forskellige kombinationer af påvirkninger:  

• Høje følelsesmæssige krav og stor arbejdsmængde og tidspres 

• Høje følelsesmæssige krav og arbejdsrelateret vold 

• Stor arbejdsmængde og tidspres og arbejdsrelateret vold 

• Stor arbejdsmængde og tidspres og uklare og modstridende krav 

 

Analyserne finder tegn på en ”forstærkende kombinationseffekt” for tre ud af otte 

kombinationer af påvirkninger og de helbredsrelaterede udfald samt ”additive kom-

binationseffekter” i alle andre fem tilfælde. Med en ”forstærkende kombinationsef-

fekt” forstås, at den samlede effekt af to faktorer er større end summen af de to fak-

torers enkeltvise effekter. Med en ”additiv kombinationseffekt” forstås, at den sam-

lede effekt af de to eksponeringer svarer til summen af de to faktorers enkeltvise 

effekter.  

NFA vurderer, at analysens resultater er robuste. Det begrundes blandt andet med, 

at der er tale om et stærkt undersøgelsesdesign med en stor undersøgelsespopula-

tion. 

Arbejdstilsynet vil i forlængelse af den nye forskningsviden gennemføre et pilot-

projekt, hvor der afprøves nye reaktionsmuligheder ved kombinationer af påvirk-

ninger i det psykiske arbejdsmiljø. Pilotprojektet gennemføres i udvalgte dele af 
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undervisningsbranchen i perioden fra efteråret 2022 til sommeren 2023. Branchen 

er udvalgt på baggrund af forskningsresultaterne og erfaringer fra tilsynet. 

Der er også udarbejdet en videnskabelig artikel med NFA som hovedforfatter. Ar-

tiklen er på nuværende tidspunkt indsendt til et internationalt tidsskrift med fagfæl-

lebedømmelse. 

Venlig hilsen 

Peter Hummelgaard 

 


